
 

Sprawozdanie z realizacji programu za rok 2018 

(streszczenie) 

 

Rok 2018 był czasem intensywnej realizacji programu oraz ważnym etapem na drodze do osiągnięcia 

zakładanych celów. Jego kluczowymi zadaniami jest ochrona, promowanie i rozwój zasobów środowiska                    

i dziedzictwa kulturowego. Ze środków programu wspierana jest też modernizacja i rozbudowa infrastruktury 

drogowej usprawniającej komunikację między Polską a Słowacją oraz dostosowanie edukacji zawodowej            

do wymogów transgranicznego rynku pracy. Na realizacje zadań w tych trzech obszarach tematycznych 

przeznaczono 169,3 mln euro z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

 

 
            Obszar wsparcia programu Polska-Słowacja. 

W trzecim roku wdrażania programu najwięcej środków zainwestowano w przedsięwzięcia związane z ochroną          

i rozwojem dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego obszaru pogranicza.  

 

                        Stan na koniec 2018 roku. Kwoty dofinansowania w milionach euro. 
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Wsparto dziesięć nowych przedsięwzięć, których efektem będą odnowione zabytki, nowe ścieżki piesze               

i rowerowe, działania związane z ochroną różnorodności biologicznej oraz promocja atrakcji turystycznych 

regionu. Dofinansowano także cztery inwestycje drogowe, których rezultatem będą zmodernizowane odcinki 

dróg regionalnych i lokalnych, a także budowa nowych połączeń drogowych.   

 

Jednocześnie w 2018 r. przeprowadzono dwa konkursy na nowe projekty. Równolegle do nich podjęto 

intensywne działania informacyjno-promocyjne. Ich celem było zachęcenie do udziału w konkursie                                

i przedstawienia pomysłów na działania, które byłyby impulsem do rozwoju transgranicznego transportu między 

Polską a Słowacją oraz rozwoju edukacji dostosowanej do wymogów rynku pracy pograniczna. Informacje            

o konkursach ukazywały się w lokalnych mediach po stronie polskiej i słowackiej, na stronach internetowych 

oraz w mediach społecznościowych. 

 
                        Na zdjęciu  uroczyste otwarcie naborów wniosków (Kraków,  5.03.2018). 

W 2018 roku z sukcesem ukończono kilkanaście projektów z zakresu dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego. 

Ich efektem jest ponad 190 km nowych, zmodernizowanych lub udoskonalonych transgranicznych szlaków 

rekreacyjnych. Zakończono także realizację siedmiu inwestycji drogowych. W wyniku realizacji tych 

przedsięwzięć przebudowano lub zmodernizowano ponad 100 km dróg. Ukończono także dwa pierwsze 

projekty edukacyjne, w ramach których przeprowadzono 21 wspólnych szkoleń, w których wzięło udział około 

1560 uczestników. 

Na zdjęciu uroczyste otwarcie nowego połączenia komunikacyjnego Jaworzynka-Cierne-Skalite, 29.05.2018. 

Efekty dla rozwoju pogranicza wynikające z zakończonych projektów są już dziś łatwo dostrzegalne.  Realizacja 

kolejnych dofinansowanych przedsięwzięć niewątpliwie przyczyni się do dalszych pozytywnych zmian na 

obszarze wsparcia.   

 

Istotnym momentem dla programu w roku 2018 była decyzja o zwiększeniu jego budżetu o dodatkowe 23,6 mln 

euro. Środki te będą przeznaczone na dofinansowanie kolejnych projektów z zakresu dziedzictwa 

przyrodniczego i kulturowego. Tematyka ta cieszy się największym zainteresowaniem wśród projektodawców, 

dając jednocześnie ważny impuls na rzecz rozwoju obszaru pogranicza. Wsparcie dodatkowych projektów 

pozwoli na zaangażowanie kolejnych  organizacji w transgraniczne inicjatywy. W efekcie kilkanaście 
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dodatkowych obiektów dziedzictwa kulturowego zostanie poddanych  rewitalizacji, powstanie też ponad 50 km 

zmodernizowanych szlaków turystycznych. Ponadto, planowane jest przeprowadzenie licznych transgranicznych 

wydarzeń promujących dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze pogranicza. 

 

W 2018 roku zrealizowano szereg działań informacyjno-promocyjnych skierowanych do potencjalnych 

wnioskodawców, beneficjentów, a także szeroko rozumianej opinii publicznej. Były to m.in. spotkania 

informacyjne oraz wydarzenia lokalne i regionalne, które odbyły się  w różnych miejscowościach pogranicza. 

Wspólny Sekretariat Techniczny, Regionalne Punkty Kontaktowe oraz Euroregiony przeprowadziły łącznie 

ponad 15 szkoleń dla kilkuset potencjalnych wnioskodawców i beneficjentów programu. 

 

Osoby biorące udział w szkoleniach zaproszono na spotkania do Krakowa, Rzeszowa, Bielska-Białej, Preszowa           

i Żyliny. Podczas wspólnych zajęć oraz indywidulanych konsultacji zapoznali się oni  z najważniejszymi 

aspektami realizacji projektów. W większości było to osoby odpowiedzialne za zarządzanie projektami                      

i finansami. 

 

 
     Na zdjęciu  szkolenia w Krakowie i Bielsku-Białej. 

 

Działania informacyjno-promocyjne odbywały się także poprzez stronę internetową programu oraz strony 

internetowe Regionalnych Punktów Kontaktowych. Prezentowano i udostępniano na niej dokumenty 

niezbędne do prawidłowego złożenia wniosku o dofinansowanie, zamieszczano informacje o programie                    

i możliwościach uzyskania dofinansowania, informowano o dobrych praktykach, a także o sukcesach 

realizowanych projektów. W 2018 roku ukazały się też dwa ogłoszenia w prasie regionalnej z obszaru wsparcia 

(9 tytułów po polskiej i 5 po słowackiej stronie). Jedno z nich dotyczyło informacji o prowadzonych w programie 

konkursach.  Drugie poświęcone było rezultatom dofinansowanych projektów oraz prezentacji dobrych praktyki 

realizacji projektów transgranicznych.  

 

Rezultaty projektów i osiągnięcia programu były również prezentowane podczas V. Europejskiego Kongresu 

Samorządów, na międzynarodowym Forum Ekonomicznym w Krynicy, w trakcie TEN-T Days w Lublianie, na 

wydarzeniach o zasięgu regionalnym takich jak np. „Regaty o Puchar Marszałka Województwa Podkarpackiego” 

w Polańczyku, a także podczas tzw. wydarzenia rocznego programu zorganizowanego w Terchovej na Słowacji. 
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Na zdjęciu IV Europejski Kongres Samorządów w Krakowie, 26-27.04.2018. 

 

Istotnym działaniem promocyjnym programu podczas wspomnianego Forum Ekonomicznego w Krynicy było 

uczestnictwo w panelu dyskusyjnym poświęconym współpracy transgranicznej. Wyjątkowym wydarzeniem było 

wręczenie nagród wyróżniającym się projektom karpackim: „Szlak Kultury Wołoskiej” oraz „Karpackie niebo”. 

Co ciekawe, można już zaobserwować inspirujący wpływ projektów zrealizowanych na powstawanie kolejnych 

ciekawych inicjatyw. Na przykład projekt „Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr” stał się 

inspiracją dla innego projektu „Torfowiska wysokie - europejski unikat polsko-słowackiego pogranicza”. W jego 

ramach, oprócz ścieżki rowerowej przebiegającej przez torfowiska, powstały dwa muzea: Centrum Dziedzictwa 

Przyrodniczego „Muzeum torfowisk” - interaktywne muzeum torfowisk w Chochołowie oraz muzeum 

przyrodnicze na dziedzińcu Zamku Orawskiego na Słowacji. W konkursie Komisji Europejskiej RegioStars projekt 

ten wyróżniono jako jedno z najciekawszych, najbardziej oryginalnych i innowacyjnych przedsięwzięć w skali 

całej Europy.  

  

 
             Na zdjęciu projekt „Torfowiska wysokie”. 

 

Motywem przewodnim wydarzenia rocznego programu była postać Janosika – słowackiego i polskiego 

bohatera. Podczas całodziennej imprezy plenerowej mieszkańcy regionu oraz turyści korzystali z wielu atrakcji 

przygotowanych przez organizatorów. Mieli także okazję poznać licznie prezentowane projekty współpracy 

transgranicznej polsko-słowackiego pogranicza. Całość wydarzenia jest udokumentowana filmową relacją 

dostępną na stronie programu, na stronach Regionalnych Punktów Kontaktowych oraz w mediach 

społecznościowych (FB, Youtube). 

 

Uczestnikom wydarzenia udostępniono interaktywne stanowiska, gdzie można było zanurzyć się w wirtualnej 

rzeczywistości poprzez specjalne gogle. Ponadto mogli oni wziąć udział w warsztatach tańców zbójnickich, 

pokazach nieba w przenośnym planetarium, czy kursie przygotowania potraw regionalnych - słowackich 

haluszek i klusek śląskich. Jedną z największych atrakcji dla najmłodszych uczestników wydarzenia okazał się 

quest zbójnicki z nagrodami. Ogromną popularnością wśród dzieci, ale też ich rodziców, cieszył się pokaz 
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ratowników górskich, którzy prezentowali jak zdrowo i bezpiecznie korzystać ze szlaków w górach. Uczestnicy 

mogli także skorzystać ze strefy relaksu, a chętni oglądali filmy o Janosiku. 

 

Na zdjęciach wydarzenie roczne programu  w  Terchovej, 6.10.2018. 

 

Działaniom roku 2018 przyświecało hasło „Wspólnie wzbogacamy polsko-słowackie pogranicze”. Oznacza ono, 

że dzięki realizacji projektów dofinansowanych ze środków programu na polsko-słowackim pograniczu zachodzą 

zmiany, z których każdy może korzystać.  

Współpraca transgraniczna przyczynia się do powstawania kolejnych wspólnych inicjatyw na polsko-słowackim 

pograniczu. Stanowi to  solidny fundament dla jego dalszego rozwoju, któremu służyć będzie także kontynuacja 

programu w kolejnej perspektywie finansowej, czyli po roku 2020.  

 

Zachęcamy do odwiedzenia serwisu internetowego i profili programu w mediach społecznościowych! 

 

 
www.plsk.eu 
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